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ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

 

Προς 

 

Την Υπουργό Τουρισμού 

 

Τον Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: « Η πολιτική του Υπουργείου Τουρισμού να αναθέτει την προβολή και διαφήμιση 

της Ελλάδας στο εξωτερικό σε «τρίτους» πλην ΕΟΤ,  ελλοχεύει σοβαρούς κινδύνους 

απουσίας της τουριστικής προβολής της Χώρας στο εξωτερικό, και απώλεια των 

χρηματοδοτικών πόρων του Τ.Α.Α.»  

Με αναθέτουσα Αρχή το ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ (Τ.Ε.Ε.) και φορέα 

χρηματοδότησης το Υπουργείο Τουρισμού, προκηρύχτηκε τον Ιούνιο του 2025 διαγωνισμός με 

σκοπό τη σύναψη σύμβασης για την «Τουριστική προώθηση και προβολή της Ελλάδας – 

Rebranding», στο πλαίσιο υλοποίησης του υποέργου 1 «Διαχείριση προορισμών» της Δράσης 

16931 «Τουριστική Ανάπτυξη».,  

Το έργο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με προϋπολογισμό 

15.000.000,00€ (12.096.774,19 € + 2.903.225,81 € Φ.Π.Α.). Επιπλέον στο έργο προβλέπεται 

και δικαίωμα προαίρεσης για επιπλέον συνολικά 7.500.000,00€, για ενέργειες προβολής και 

προώθησης σε αγορές στόχους του Ελληνικού Τουρισμού.  

Πριν όμως «αλέκτορα φωνήσαι» η εξέλιξη του διαγωνισμού σταμάτησε «λόγω καταγγελίας για 

φωτογραφικούς όρους της σύμβασης», όπως καταγγέλλει και ο Σύλλογος Εργαζομένων στον 

ΕΟΤ και σχετικά δημοσιεύματα στον «Τύπο». 

Επειδή η Ελλάδα, κινδυνεύει για τρίτη χρονιά να μην έχει τουριστική προβολή μέσω 

διαφημιστικής καμπάνιας για τον Τουρισμό της στις αγορές του εξωτερικού, 

Επειδή, υπάρχει κίνδυνος να χαθεί η χρηματοδότηση από πόρους του ΤΑΑ εξαιτίας της 

«προχειρότητας» με την οποία υλοποιείται το έργο και της διαφαινόμενης καθυστέρησης στην 

εξέλιξη του,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7927

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1761

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/7/2025



Επειδή, από το έργο προβολής και διαφήμισης του Ελληνικού Τουρισμού στο εξωτερικό, 

αποκλείστηκε ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού (ΕΟΤ) που διαθέτει επιτυχημένη πορεία στο 

χώρο αυτό, εξειδικευμένο προσωπικό, πολύχρονη εμπειρία και τελεί υπό την εποπτεία του 

Υπουργείου Τουρισμού, 

Επειδή αυτό έγινε, χωρίς εισήγηση του ΕΟΤ και χωρίς να έχει κατατεθεί ολοκληρωμένο σχέδιο 

στρατηγικής για την τουριστική προβολή της χώρας για το 2025,  

Επειδή, όπως καταγγέλλει ο Σύλλογος Εργαζομένων στον ΕΟΤ, η ηγεσία του Υπουργείου 

Τουρισμού, στο πλαίσιο προσπάθειας του συνολικής απαξίωσης του ΕΟΤ και παρά την  

διαχρονική επιτυχημένη συμβολή του στην επιτυχία του Ελληνικού Τουρισμού, μεταφέρει την  

υλοποίηση των προγραμμάτων και δράσεων προβολής και διαφήμισης στην Ελλάδα και το 

εξωτερικό, που είναι η μοναδική αρμοδιότητα του ΕΟΤ, σε τρίτους μη «αρμόδιους»,  

Επειδή έχουμε επανειλημμένα στηλιτεύσει την ανωτέρω μεθόδευση και στο πλαίσιο του 

κοινοβουλευτικού ελέγχου, ιδιαίτερα κατά την συζήτηση, στις  2-6-2025,  επίκαιρης ερώτησης 

μου ως Τομεάρχης Τουρισμού ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, με θέμα «Η συρρίκνωση του Ελληνικού Οργανισμού 

Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.) απειλεί την βιώσιμη οικονομική και κοινωνική τουριστική ανάπτυξη της 

χώρας».  

Α. Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Με ποιες εισηγήσεις αποφασίστηκε ο αποκλεισμός του Ελληνικού Οργανισμού 

Τουρισμού από το ανωτέρω έργο ; 

2. Βάσει ποιας οικονομοτεχνικής μελέτης προσδιορίστηκε η δαπάνη χρηματοδότησης 

του έργου, συμπεριλαμβανομένου και του προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης; 

3. Στην περίπτωση που ο σχετικός διαγωνισμός δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως, α. τι 

προτίθενται να πράξουν ώστε να μην μείνει για ακόμα μία φορά η Ελλάδα χωρίς 

τουριστική προβολή στο εξωτερικό, β. να μην καταφύγετε στην προσφιλή τακτική των 

απευθείας αναθέσεων και να μη «χαθεί » η σχετική χρηματοδότηση από το Τ.Α.Α.; 

Β. Αιτούμεθα: 

Όπως οι ανωτέρω αρμόδιοι Υπουργοί καταθέσουν τα  ακόλουθα έγγραφα : 

1.Το σύνολο των εγγράφων, εισηγήσεων και γνωμοδοτήσεων που συστήνουν τον  

αποκλεισμό του Ε.Ο.Τ. από το έργο. 

2.Την/τις οικονομοτεχνικές μελέτες, σχετικά έγγραφα και αποφάσεις προσδιορισμού της 

κόστους χρηματοδότησης του έργου, συμπεριλαμβανομένου και του προβλεπόμενου 

από την προκήρυξη δικαιώματος προαίρεσης; 

                        



Οι Ερωτώντες και Αιτούντες Βουλευτές 

Βέττα Καλλιόπη 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κων/νος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παππάς Νίκος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




